
Circ.n.162 

Agli alunni/e delle classi 1^-2^-3^-4^ 
Liceo Artistico e Musicale 
Ai Genitori delle classi interessate  
Ai Docenti coordinatori delle classi 
interessate 

OGGETTO: Iscrizione alle future classi 2^-3^-4^ -5^ Liceo Artistico e Musicale a.s.2024/2025 

Si comunica che l’iscrizione alle classi in oggetto avviene d’ufficio come da decreto ministeriale n. 40055 del 
12/12/2023. (che si allega alla presente). 
Gli interessati, entro il termine perentorio del 10 febbraio 2024, devono comunque far pervenire ai 
coordinatori di classe: 

 la fotocopia del pagamento del contributo scolastico;

 il modulo di scelta INDIRIZZO DI STUDI iscrizione classi 3^ Liceo Artistico;

 Ricevuta pagamento F24/ Modulo Esonero tassa Ministeriale iscrizioni classi 4^ e 5^.

Tutti gli studenti e le studentesse interessati riceveranno la modulistica dai coordinatori di classe, gli 
studenti rappresentanti di classe raccoglieranno i moduli compilati e le fotocopie dei pagamenti effettuati e li                            
consegneranno ai docenti coordinatori di classe, i quali provvederanno a consegnarli all'ufficio didattica. Il 
contributo scolastico, deliberato dal Consiglio di Istituto, è il seguente: 

Liceo Artistico Liceo Musicale 

€ 115,00 di cui: € 130,00 di cui: 

€ 50,00 contributi per costi obbligatori: € 50,00 contributi per costi obbligatori: 

assicurazione, materiale di laboratorio; assicurazione, materiale di laboratorio; 

€ 15 per madrelingua potenziamento lingua € 15 per madrelingua potenziamento lingua 

inglese inglese 

€ 50,00 contributi per le attività di € 65,00 contributi per le attività di 

ampliamento dell’offerta formativa PTOF: ampliamento dell’offerta formativa PTOF: 

progetti e materiali. progetti e materiali. 

Il contributo scolastico deve essere pagato attraverso il Sistema Argo Pago on Line 
Si ricorda che l’importo del contributo scolastico è deducibile dall’imposta sul reddito al 19% ai sensi della L. 
40/2007, art.13, purché nella causale del versamento sia riportato: erogazione liberale per il PTOF (Piano 
Triennale dell’Offerta Formativa). 

Si ricorda infine che la scelta effettuata per l’esercizio del diritto di scegliere se avvalersi o meno 
dell’insegnamento della Religione Cattolica resta confermata come espressa all’atto di iscrizione alla classe 
prima, SALVO DIVERSA RICHIESTA DA PRESENTARE, compilando il modulo allegato (Modulo B), 
SEMPRE ENTRO IL 10 FEBBRAIO 2024 DA PARTE DELL’INTERESSATO/A SOTTOSCRITTO DAL/I 
GENITORE/I O DA CHI ESERCITA LA POTESTÀ GENITORIALE. La scelta esercitata 
avrà effetto per l’intero anno scolastico 2024/2025. LE RICHIESTE CHE PERVERRANNO DOPO TALE 
DATA NON POTRANNO ESSERE ACCOLTE. 

Tramite menù Servizi Alunno dell'APP Did Up Famiglia a cui si accede con le stesse credenziali del registro 

elettronico Famiglia si accederà a: Pannello di gestione tasse Funzioni disponibili, Paga  subito, Richiedi avviso 

di pagamento. 





 
Gli alunni/e delle future classi quarte e quinte sono tenuti, inoltre al pagamento entro il 10 febbraio 2024, della 
TASSA MINISTERIALE, rispettivamente di Euro 21,17 per la classe quarta e di Euro 15,13 per la classe 
quinta. Si comunica che, dal 1° gennaio 2020, il versamento della tassa ministeriale dovrà essere effettuato 
col modello F24. 

 
Il versamento dovrà essere effettuato con i codici tributo, esposti nella sezione “Erario” del modello F24, per 
gli importi di seguito indicati: 
 
 
Iscrizione alla classe quarta a.s. 2024/25: 

 codice tributo TSC1 (denominato “Tasse scolastiche – iscrizione”) Euro 6,04 

 codice tributo TSC2 (denominato “Tasse scolastiche – frequenza”) Euro 15,13 

 
Iscrizione alla classe quinta a.s. 2024/25: 

 codice tributo TSC2 (denominato “Tasse scolastiche – frequenza”) Euro 15,13 

 
Ulteriori informazioni per la compilazione del Modello F24 

Nella sezione Erario, nel campo “anno di riferimento” andrà indicato l'anno 2024. Nella 
sezione “Contribuente” del modello F24 vanno indicati: 

nel campo “Codice fiscale”, il codice fiscale dello studente cui si riferisce il versamento delle tasse 
scolastiche; nel campo “Codice fiscale del coobbligato, erede, genitore, tutore o curatore fallimentare”, il 
codice fiscale del genitore/tutore/amministratore di sostegno che effettua il versamento, unitamente al 
codice “02” da riportare nel campo “Codice identificativo”. 

 
ESONERO TASSE SCOLASTICHE ERARIALI (Euro 21,17 per la classe quarta e di Euro 15,13 per la classe 
quinta) riguardante gli alunni che ne hanno diritto per uno dei seguenti motivi previsti dalla normativa vigente: 
 
ESONERO PER MERITO 

Per coloro che abbiano conseguito una valutazione non interiore a otto decimi di media negli scrutini finali 
nell’a.s.2023/24. Coloro che presumono di avere diritto all'esonero per merito, devono presentare domanda 
(ufficio didattica) entro il termine perentorio del 10 febbraio 2024, impegnandosi a corrispondere l'importo 
dovuto entro il 30 giugno 2024, qualora il requisito non fosse raggiunto. 

 

ESONERO PER MOTIVI ECONOMICI 

Per ottenere tale esonero occorre presentare regolare domanda (ufficio didattica) entro il termine perentorio 
del 10 febbraio 2024, consegnando la certificazione ISEE completa del calcolo degli indicatori (1^ e 2^ pagina) 
relativa ai redditi 2022 che deve essere inferiore o pari a Euro 20.000,00. 

 
ESONERO PER CITTADINANZA STRANIERA 

Per ottenere l'esonero occorre presentare regolare domanda compilando il modulo allegato  

(Esonero pagamento studenti stranieri concesso a condizioni di reciprocità̀ (articolo 200, comma lO, 
d. 19s. n. 297 del 1994). 

 
ESONERO PER APPARTENENZA A CATEGORIA SPECIALE 

 orfani di caduti per causa di servizio o di lavoro; 

 figli di mutilati o invalidi per causa di servizio o di lavoro; 

 mutilati o invalidi per causa di servizio o di lavoro; 

 ciechi civili 

Si ringrazia per la collaborazione 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Raffaella Irene Contrafatto 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
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